1

中国国际金融股份有限公司

关于阿尔特汽车技术股份有限公司

使用商业汇票支付募投项目资金并以募集资金等额置换的专项核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“保荐机构”）作为阿尔

特汽车技术股份有限公司（以下简称“阿尔特”或“公司”）首次公开发行股票并在

创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、

《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相

关法律、法规和规范性文件的规定，对阿尔特使用商业汇票支付募投项目资金并

以募集资金等额置换事项进行了核查，具体核查情况如下：

一、使用商业汇票支付募投项目资金并以募集资金等额置换的操作流程

为加强募集资金使用管理，确保汇票用于募集资金投资项目，公司制定了相

关操作流程，具体如下：

1、根据募投项目实施进度及相关采购需求情况，由项目实施部门、采购部

门在签订合同前与供应商议定商业汇票的付款方式，征求财务控制部的意见后将

该支付方式写入合同条款，履行合同审批手续后，签订合同。

2、合同款项在具体支付时，由项目实施部门、采购部门填制付款申请单并

注明付款方式，财务控制部根据审批后的付款申请单，办理商业汇票(或背书转

让)支付。

3、财务控制部建立用于支付募投项目的商业汇票台账，按月编制支出明细

表，并于次月十日前将上月使用商业汇票支付的募投项目建设款项，从募集资金

专户中等额转入公司一般账户。

4、保荐机构和保荐代表人有权采取现场检查、问询等方式定期或不定期对

公司使用商业汇票支付募投项目资金的情况进行监督，公司与募集资金存储银行

2

应当配合保荐机构的调查与查询，如发现存在商业汇票支付与置换等不规范现象，

公司应积极进行更正。

二、对公司的影响

公司使用商业汇票支付（或背书转让支付）募投项目所需资金，并以募集资

金进行等额置换，有利于提高募集资金使用效率，降低资金使用成本，控制合同

履行风险，符合公司和全体股东的利益。该事项不影响募投项目的正常进行，不

存在变相更改募集资金投向和损害股东利益的情形。

三、审议决策程序

1、监事会审议情况

公司第三届监事会第十四次会议审议通过了《关于使用商业汇票支付募投项

目资金并以募集资金等额置换的议案》，同意公司在不影响募集资金投资计划正

常进行的前提下，在募集资金投资项目实施期间，根据实际情况使用商业汇票（或

背书转让）方式支付募集资金投资项目建设相关采购费用，并以募集资金等额置

换。

2、独立董事意见

公司使用商业汇票支付募投项目款项，有利于提高募集资金的使用效率，且

公司已对使用商业汇票支付募投项目制定了具体操作流程，不影响公司募投项目

的正常进行，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形，符合公司及

公司股东利益，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所

创业板上市公司规范运作指引》、《上市公司监管指引第 2 号-上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》、公司《募集资金专项管理制度》等的规定。全体独立

董事一致同意公司按照财务部门制定的具体操作流程使用商业汇票支付募投项

目款项。

四、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构中金公司认为：

3

公司根据实际情况使用商业汇票（或背书转让）方式支付募集资金投资项目

建设相关采购费用，并以募集资金等额置换事项已经公司董事会、监事会审议通

过，独立董事均发表了明确同意的独立意见，履行了必要的法律程序，符合中国

证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金使用的相关规定。

（以下无正文）

4

（此页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于阿尔特汽车技术股份有限公

司使用商业汇票支付募投项目资金并以募集资金等额置换的专项核查意见》之签

署页）

保荐代表人：

_______________      _______________

赵 言                徐石晏

中国国际金融股份有限公司

2020 年 4 月 27 日